Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

SUMÁRIO
• AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DISPENSA 021/2024.

•  EXTRATO DO CONTRATO Nº 217-2024.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2024.

• DECRETO Nº 136, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 - AUTORIZA E OUTORGA PODERES A SERVIDORES PÚBLICOS PARA
MOVIMENTAREM AS CONTAS CORRENTES E OS ATIVOS FINANCEIROS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE JUNTO ÀS
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS BANCÁRIAS.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 080/2024.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66C44DFBD4AF03388E384F5BB5EE20CA

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA,
44940-000

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

.

O  Prefeito Municipal de Central - Ba, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidos pela lei: Contratação de empresa para aluguel
de caminhão munck para atender as necessidades da  Prefeitura
Municipal de Central-Ba,  conforme especificações.

Considerando a escolha da empresa LUCAS DOS SANTOS SILVA DE CENTRAL
inscrita no CNPJ Nº:  44.355.721/0001-90   pelo valor global
R$9.000,00( nove mil reais  ) em pagamento parcelado.

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros
e orçamentários para aquisição dos materiais.

Considerando o parecer técnico do setor de licitação e parecer
jurídico pela legalidade da contratação direta nos termos do art.
75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Autorizo a contratação da empresa LUCAS DOS SANTOS SILVA DE CENTRAL
inscrita no CNPJ Nº:  44.355.721/0001-90    para Contratação de
empresa para aluguel de caminhão munck para atender as necessidades
da  Prefeitura Municipal de Central-Ba conforme especificações, pelo
valor de R$9.000,00( nove  mil reais  )

Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento
de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, parágrafo
único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I
da Lei Federal 14.133/2021.

Atenciosamente,

Central - Ba, 19 de dezembro de 2024

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 93FB39682DB4D5AD20266EA99CA879CB

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL -
BA, 44940-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2024
EXTRATO DO CONTRATO Nº 217/2024

Processo Administrativo: 071/2024. Contrato: 217/2024.
Contratante: Prefeitura Municipal de Central- BA
CONTRATADA : LUCAS DOS SANTOS SILVA DE CENTRAL   inscrita
no CNPJ Nº:  44.355.721/0001-90   , Objeto: Contratação
de empresa para aluguel de caminhão munck para atender as
necessidades da  Prefeitura Municipal de Central-Ba,
conforme especificações. Vigência: até 31/12/2024. Valor
Global:  R$ 9.000,00 ( nove mil reais) Dotação
Orçamentária: 02;2003;339039,1500,1720; Fundamentação
Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

Central - Ba, 20 de dezembro de 2024.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10F239B88F102E5A93C783316E529EC

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/2024

CREDENCIMENTO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATADA: MEDICINA INTEGRADA JOANA GRACE DOURADO LTDA, inscrita
no CNPJ nº 51.670.109/0001-77.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural,
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede
Pública de Saúde do Município de Central/BA, realizado por meio do
Edital de Credenciamento nº 002/2024.

Prazo da Contratação: 12(doze) meses.

Início da Vigência: 03 de dezembro de 2024

Valor Global Estimado: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais)

Dotação Orçamentária:

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
02.10.02 2084/2081/2031/2108/2055 339036.00/339039.00 1.500.1002/1.600.0000

Central-BA, 03 de dezembro de 2024

José Wilker Alencar Maciel

Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A7C7DCBBBC8182ACAEEAD9E5413D6946

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 136, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

Autoriza e outorga poderes a servidores públicos
para movimentarem as contas correntes e os
ativos financeiros do Fundo Municipal de Saúde
junto às Instituições Financeiras Bancárias.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais,

  DECRETA:

  Art. 1° Ficam autorizadas as assinaturas conjuntas, no mínimo 2 (dois)
servidor(es) adiante designado(s), juntamente com a assinatura do Senhor Chefe do
Executivo, para a movimentação das contas e dos ativos financeiros de titularidade do
Fundo Municipal de Saúde de Central – Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº
17.332.026/0001-30, mantidas junto à CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

 JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL – Prefeito Municipal de

Central
RG: 09572283 17, SSP/BA.
CPF: 007.313.885-18

 THIERRY OLIVEIRA DE CARVALHO – Secretaria Municipal de
Saúde
RG: 14354516-78, SSP/BA.
CPF: 006.339.705-65

 JOSÉ ADALBERTO DE FREITAS JUNIO – Secretário Municipal
de Gestão Financeira e Planejamento
RG: 957201702, SSP/BA.
CPF: 001.847.005-07

Art. 2º A autorização tratada no Art. 1º deste Decreto refere-se à outorga

de poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários:

 Emitir cheques;
 Abrir contas de depósito;
 Autorizar cobranças;
 Utilizar o crédito aberto na forma e condições;
 Receber, passar recibo e dar quitação;
 Solicitar saldos e extratos;
 Requisitar talonários de cheques;
 Autorizar débito em conta relativo a operações;
 Endossar cheques;
 Requisitar cartão eletrônico;

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CACC624FFBA029E2904784F6F161A669

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

 Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
 Efetuar transferência pagamento, exceto por meio eletrônico;
 Sustar/contra – ordenar cheques;
 Cancelar cheques;
 Efetuar resgates e aplicações financeiras;
 Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
 Efetuar saques – conta corrente;
 Efetuar saques – poupança;
 Efetuar pagamentos por meio eletrônico
 Efetuar transferências por meio eletrônico;
 Consultar contas de aplicação, programas, repasses e recursos

federais;
 Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro crédito;
 Solicitar saldos, extratos, exceto inv. e operações de crédito;
 Solicitar saldos e extratos de investimentos;
 Solicitar saldos e extratos de operações de crédito;
 Emitir comprovantes;
 Efetuar transferência para mesma titularidade por meio eletrônico;
 Encerrar contas de depósito.

Art. 2º As transações ante mencionadas, para que se faça cumprir total

legalidade do ato, ocorrerão com a assinatura conjunta de um do(s) servidor(es)
designado(s) com a assinatura do Senhor Chefe do Executivo Municipal, JOSE WILKER
ALENCAR MACIEL, brasileiro, solteiro, portador do RG 09572283 17, SSP-BA, e CPF
nº 007.313.885-18.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 20 de dezembro de 2024.

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CACC624FFBA029E2904784F6F161A669

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 20 de dezembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00199 | Caderno 1

Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-
000

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 080/2024

A Prefeitura Municipal de Central-Ba, em atendimento às disposições legais,

torna público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima

especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa para

fornecimento de fogos de artifício para atender as necessidades da Prefeitura Municipal

de Central /BA, conforme especificações. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até o

dia 26/12/2024, das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser enviado através do e-mail:

licitacaocentral.ba@gmail.com, ou entregue na sede da Prefeitura Municipal de Central –

Ba , situada na Praça José de Castro Dourado, nº 22, Central/BA. BASE LEGAL: Art. 75,

II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 080/2024.

INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações complementares podem ser

solicitado pelo e-mail: licitacaocentral.ba@gmail.com.

Central- BA, 20 de dezembro  de 2024.

PEDRO LUCAS H. DA SILVA FREIRE
                                                           Agente de Contratação

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66C44DFBD4AF03388E384F5BB5EE20CA

		2024-12-20T13:52:18-0300